
N. 10 del 18/03/2021 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Oggetto:VARIAZIONE N. 5-2021, DI COMPETENZA E CASSA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023. ADEGUAMENTO DUP 2021-2023. 

L’anno duemilaventuno il mese di Marzo il giorno diciotto alle ore 18:00 in modalità video 
conferenza, si è riunito, appositamente convocato, il Consiglio in seduta pubblica in Prima 
Convocazione, sessione ordinaria, con la presenza dei Sigg:

Nominativo Nominativo
PASCUZZI DOMENICO P SANCHIONI MATTEO P
GIROLOMONI MARILA P GERBONI RAFFAELLA P
FABBRI ROBERTA P MANDRELLI EVARISTO P
TAGLIABRACCI AROLDO P BALDASSARRI MATTEO P
REGGIANI ROBERTO P MELCHIORRI MONICA P
BIAGIONI ROSSANA P CASTEGNARO DARA AG
VITA STEFANO P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 12 

Assume la presidenza la Sig.ra Biagioni Rossana, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Alle ore 18.30 viene attivato il collegamento in videoconferenza con la Consigliera Melchiorri 
Monica. Ora i presenti alla videoconferenza sono 12.

 Vista la seguente proposta di deliberazione del Consiglio presentata dal Sindaco Pascuzzi 
Domenico:

Premesso

- che con deliberazione Consiliare n. 3 del 26.01.2021, esecutiva a norma di legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP);

- che con deliberazione Consiliare n. 4 del 26.01.2021, esecutiva a norma di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021-2023;

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 18.02.2021, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023;

Preso atto della vigente normativa in relazione alle variazioni di bilancio e, nello specifico, l'art. 175 
del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede quale termine per l'approvazione delle stesse il 30 novembre;
Ravvisata la necessità di approvare una Variazione al bilancio di previsione 2021-2023 al fine di 
adeguare le previsioni di entrata e di spesa per le seguenti esigenze:

- applicazione di quota di avanzo d’amministrazione accantonato nel risultato di amministrazione in 
relazione alla necessità di procedere alla corresponsione di arretrati contrattuali al Segretario 
Generale a seguito della sottoscrizione del relativo CCNL in data 17.12.2020, prevedendo 
contestualmente anche l’entrata derivante dai rimborsi di enti convenzionati durante il periodo 
2016/2020; si prevedono in uscita le voci di spesa corrispondenti;

- previsione voce di entrata e corrispondente voce di uscita, per l’importo di € 3.500,00, in relazione 
alla contribuzione su progetti di pubblica utilità prevista in capo ad ASPES Spa a seguito 
affidamento gestione farmacia comunale (riferimento nota protocollo n. 17582/2020 del Segretario 
generale);

- previsione voce di entrata e corrispondente voce di uscita, per l’importo di € 33.744,00, in relazione 
alla contribuzione richiesta dall’ente ai sensi dell’art. 229, comma 2 bis, del D.L. 34/2020, riferita a 
ristori statali a favore delle società affidatarie del servizio trasporto scolastico per l’anno 2020;

- previsione degli stanziamenti relativi alla realizzazione del progetto “Sistema automatico di lettura 
targhe e videosorveglianza” da effettuare in parte mediante contribuzione concessa dal Ministero 
dell’Interno con Decreto del 30.11.2020 ed in parte con risorse proprie dell’ente (riferimento nota 
protocollo n. 246/2021 del Comandante della Polizia Locale);

- previsione cautelativa di stanziamenti in relazione a voci di entrata riferibili ad incassi annualità 
pregresse in ordine all’imposta di pubblicità e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, confluite 
con decorrenza 01.01.2021 nel nuovo Canone Unico Patrimoniale;

- assestare gli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa corrente relativi alla gestione del personale al 
fine di trasferire risorse già previste per assunzioni di personale a tempo indeterminato a favore di 
assunzioni di personale a tempo determinato resesi principalmente necessarie per il prolungamento 



delle procedure concorsuali già programmate, causa emergenza sanitaria da Covid_19 (assestamento 
di voci a pareggio di spesa);

Vista la Variazione n. 5-2021 al bilancio di previsione 2021-2023, di competenza e cassa, la cui 
elaborazione è riportata nell'allegato facente parte integrante del presente provvedimento (allegato 
sub. A);

Dato atto che in relazione alla previsione della realizzazione del “Sistema automatico di lettura 
targhe e videosorveglianza”, la Giunta Comunale, con atto n. 21 del 02.03.2021 ha provveduto ad 
approvare una Nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 – Adeguamento Programma Biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell'art. 239 
del D.Lgs.18/08/200 n. 267;

SI PROPONE

1 - DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2021/2023, la 
Variazione n. 5-2021 (di Competenza e Cassa) ai sensi dell'art. 175, del D. Lgs. 267/2000, di cui 
all'allegato facente parte integrante del presente provvedimento – allegato sub. A);

2 – DI ADEGUARE, per i motivi esposti in narrativa, il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021/2023 in relazione all’Adeguamento Programma Biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021/2022, mediante aggiunta del progetto relativo al “Sistema automatico di lettura targhe 
e videosorveglianza”, come proposto ed approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 
02.03.2021;

3 – DI DARE ATTO del parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria 
acquisito ai sensi dell’art. 42 del regolamento di contabilità comunale e dell’art. 239 del D. Lgs. n. 
267/2000;

4 – DI DARE ATTO del permanere del saldo di cassa non negativo con riferimento al 31.12.2021;

5 – DI APPROVARE l’allegato 8/1 contenente i dati di interesse del tesoriere – allegato sub. B) – 
e, a norma del comma 4, dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011, nei casi in cui il tesoriere è tenuto ad 
effettuare controlli sui pagamenti, di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere.

Si richiede DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.



********************
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
Dl.gs 18 agosto 2000, n. 267;

Sentita la relazione del Sindaco e dei Consiglieri Melchiorri Monica e  Mandrelli Evaristo;

CON VOTI: n. 10 favorevoli, n. 3 contrari (Mandrelli Evaristo, Melchiorri Monica, Baldassarri 
Matteo del gruppo “Movimento 5 stelle”) espressi per alzata di mano e legalmente verificati;

DELIBERA
DI APPROVARE  la suindicata proposta di deliberazione.

[x ] Per consentire l’immediata eseguibilità della presente, IL CONSIGLIO, a seguito di separata 
votazione, CON VOTI: n. 10 favorevoli, n. 3 contrari (Mandrelli Evaristo, Melchiorri Monica, 
Baldassarri Matteo del gruppo “Movimento 5 stelle”) espressi per alzata di mano e legalmente 
verificati;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs 18708/2000 n. 267.
 

CON VOTI: n. 9 favorevoli, n. 2 contrari (Mandrelli Evaristo,  Baldassarri Matteo del gruppo 
“Movimento 5 stelle”) espressi per alzata di mano e legalmente verificati;

 



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Biagioni Rossana  Ricci Sandro


